accipit id, et sicut natura, sicut accit erit ad
 nā, ad quod lac cū dūmerit, ad digerētē stome-
 cho calido dūm erit, qd. ergo dūm frigidū, pa-
 lido in stomacho sūm medicinā parū pōtētia, uel
 pōtētia, accipit, grossū et molle dūm nutritiōm, hū-
 mōm cū et uiscosa arenā lapidū generat, maxī-
 me si stomachus cibis nō mōdificatus sit, nō tā
 sicut dūm coagulat in stomacho, qe tā dūm cū
 tatis sū abūte sū hūmāli, et calidū qūm
 de uerit coagulationē. Lac inter dūm dūm mōdifi-
 caritur qd. dūm ad digerētē, et uelocitū qd. actū
 dūm, hūmāli ergo hūmāli, uerbi illius erit a-
 hū lacte, & maxime uiscoso. Coagulat et gros-
 sū sū ad digerētē dūm et pōtētia cibī, alī
 quōdo grossior humores generat, cōt. sicut sū-
 lida, maxime sūm melle uel alī qd. dūm cō-
 uerit, ad intestinū n. uerit, grauit et grossū
 cū sūm, et cōt. expulsiu ad expellētē ea uelocitū
 cōt. qd. idē accidētē sit hūmāli cōt. Qd. dūm
 in qd. sū calidū, mōre sūm hūmāli qd. p. fo-
 cū mōrētā, qd. si aliq. dūmāli comēdit, uel
 qd. inter cōt. uerit, pōtētia dūm instrumentū.

De leche y queso.

¶ **C**asus enim recens frigidus est et grossus, q
 carnis au generationes cissiles adhibentes reprimi
 mit stomacho, negantur frigidus bono dicitur.
 Avic, Venit tamen secundū venustate quāritate
 dicitur efficere. Qui autē acuti est saporis, cake
 durū est aduersis,
 Et si in facies,
 aculeus in iē.
 Verū si dī poss
 comēstione par
 na ex eo sumas
 ter quantitas,
 ossomachi cor
 roborat, saneta
 et quoq; nimia
 atq; siccitas, et
 ex Julidō et
 unclausis i ore
 stomachi puer
 nunt cibus, au
 fer i. Verū tamen

oportet ut reus dimittatur, et vetus nō uti
 tur, saltem in multa quāritate. Hoc dicit Rasis,
 Et Isaac. Casus recens, secundū Avic, sec. cano:
 est frigidus et humidus. Vetus vero casus est
 calidus et siccus. Etiam dicit, quod casus vetus
 est ventris conspiciendus, et facit durū ventrem.
 Casus est grossus, id est, generat grossos hūmores,
 hoc intelligitur de omni casuo. Isaac, et Rasis.
 Dicit Constantinus. Casus est sapor, quē dicit
 natura mater. Hoc dicit ex autoritate Cosse filii
 Lucae. Dicit Isaac. Casus ex tribus substantiis
 componitur. Una est lactea, Altera coagulatio.
 Tertia ex sale. Lac quoque sicut dividitur in tribus
 componitur, casitate, butyrostate, aquositate, prae
 ter quā in aliā divisione casus incidit in triginta
 sem. Aut. recens et aquosus: huius parū aquosus
 est, et vetus. C. agula virtute sua acuminat,
 et caloris atq; siccitatis sibi dominatur, quibus
 sua humiditas frinet. Et parē coagulatio insepa
 rabiliter casuo calidat inisi, recit tamen insensu
 biliter p multitudine sine humiditate, aut sicut
 inter humiditate recitat, et siccitate veteris me
 diū. Explicata est casu dicitur, de singulari si sin
 gula oportet respondere parte.

¶ **R**ecentior enim recens malus generat, hū mes
 diocriter lac et casu sit, retinet in partem dul
 cedine et aquositate lactis, et ideo ad digerendū
 facilius, et ad matriciū laudabilior, et vetus fo
 luitas, matriciū sale caruerit multo, qd est sepo
 rostatū sibi au
 ferat, et dulcedi
 ni. Unde Hip.
 Quicūq; casus
 tū saporositas
 se habuerit, lac
 debilius erit: eo
 cui salisdo, et
 acumen domi
 natur. Salsus n.
 est nimis despo
 casus, stomā
 cho nocens. Ca
 rus sale est nu
 tribilius, et hū
 mellas corpus

magis carnis au generatius, et nō tamen stoma
 cho nocens, nisi multiter stomachi coplesione ex ca
 liditate in sumositate, vel acetositate, si stomas
 chus fuerit frigidus. Si autē tantū fuerit salisus,
 ut saporositas lactis nō mutetur, erit aliquādu
 lū melius, et minus stomacho nocēs. Inde Gale.
 Casus sit saporosus, omni malo sapore carnis
 laudabilior est. Qui autē casu tū salis habet
 ut nō mutet saporē, melior est nō salisus, et multo
 sale referto, saltem, nō habet in acetositate mutari
 suspicabit. Multū salis habet, si siccus, et mor
 dēs stomachū incendit sanguine. Parū salis ha
 bet, nec lactis amittēs sapore, subtilis est, nec sa
 cile mutabilis, et citō est digeribilis. A dicitur casu
 casu, aut sale carēs, alū habet diuersitate, sicut
 dū lactis aquositate, si aquosus minus est, ne
 tritius, et velocius digeritur, et maxime si sine
 melle sit comestus, et si aquosus magis est ma
 tritius, et maxime sine melle sit ad digerendū
 durus. Vetus est casus si acutus, et siccissimus,
 unde ad matricidam est grossus, et corruptibilis,
 ad erodēdū stomacho durus est, qd lactis aquosus
 ter sibi est ablate: acmē autē siccitas coagulū et
 dūat, unde et subtilitate cogit, et incoquēdū subijit.

Deleche y queso. Fol. lxxxi.

Idemq; superfluitas corporis non ita inde subleuatur, sicuti quibuslibet alijs subleuantibus. Duobus tamen modis ei nocet. Vno, quia corruptio, & grossificatio nutrimenti, superfluitate suam ingrossat, & corrupta. Secundo, quia acumen coagu-

li repugnat omnibus alijs nutrimentis, et in noxiosum peius ipsa immantia conducuntur. Vnde si in grosso corpore immantia humores in renouantur, & in usque paruit lapides. *Causa sola potum, aduina*

animales gruesos / y nucuos / que han pauido buenas y eternas / y ha poco que parieron es mas templada lecher y mejor que de los otros: no es tan dafiosa: y manre sino mezclada otros manfares con ella sera buena. y si

ferus, unctuosus, sed tamen rarus, & spogiosus, si tamē sit raris. Inde Dioscor. Raris dumeelat uē trem, uetus stringit, modice citatur, & si ab aqua extractus effertur. Gal. Casus molis subtilior, et ad digerendum ceteris facillior. Durus

es al contrario de sta base contrarias operaciones. El suero eppele la cholera bermeja: aprouecha a la sarna: y a las pustulas: y al sabafar: y a la ytericia: y a los q̄ bizo dafio el mucho beuer de vino: y al ardo: o la vrnary

atq; grossaster diu digeritur. Intelligitur ex ratiocinationibus, cuius n. rictus paulatim est cito inde proijciunt, et cito digeritibilia, et citre uelociter significatur. Qui durus est et rictus dissoluit, grossus significat, et tandem dige-

sto est grossorum humorum calidorum et incoactum, que duo casus in se debet, quando magis ergo nocet, si aliam grossitudinem habuerit apparentem, hinc ergo casus ut antea uita uetus, nullum enim effert immantem, neq; est nutritiua, neq; cito digeribilia, neq; bouem sanguine generat, neq; uentrem humectans, neq; naturam provocans, sed palrimo humiditatem deficiens, stringens naturam, cito in actionem se mutans, et humores corporis inuadens, et rictus subleuantibus contrariatus. Casus inter ueterem et nouam mediam, est multum et fortiter nutritiua, multum, quia grossities lactis facit casum: fortiter, quia calore naturam indurat: uelociter, cui tamen magis calor dominatur naturalis, tanto plus duret. Diversitas tamen secundum noui et ueteris modicitate et cui attinet extremitate. Inde Hip. Casus inquit tripliciter est diuersus, durus est, et grossus est, et alio sicus, ut cito in pulucrem redigatur, et est praesentitate sua spogiosus. Prior ceteris, quod facile frangitur, suum unctuositas substantialis humiditate consumptiones significatur. Secundus in maxima hinc est durus, sed tamen unctus multam unctuositate habere se testatur, Leuabilior cas-

stionē. Venit ergo casus naturaliter durus est, et ad digerendum tardus. Et hoc notandum in alijs quoque casibus non est exhibendum lac, quia non est commensuratus, ut in fluxu catarrho qui fit cause peribit, quia tunc dicitur Cōc. op. ortes hinc catarrhus, alias angeli sunt et per exhibitionem lactis et coque. Quod si habet sub fluxu habituale catarrhi, sed i habet dolore capitis, et i habet cerebrum debile, et i qui febris est in ista, non committit ipsi exhibito, unde sicuti et i ea coque putride, non est exhibendum lac, etiam qui hypochōdria sunt suspensa seu suburgente: Dicit Hip. In quo multiplicatur uicissitudes, uel accitose in stomacho, non est lac exhibendum. Et i habet fluxu uictris non committit exhibito lactis, quia leniendo et abstergeto precipit ad fluxu. Et et i dicit Cōc. q. non est dandum lac corporibus, quod si huius non appetunt, et dicit ipse, quod abhorret et ab eo et si uideret comedere lac cum pane. Lac est cito ueniens peribit, hinc ois committit. Res. In c. p. dicit, quod i lacte poma est uirtus nutritiua ex parte boty rostantis, et ita ex parte est multa ressuratio. In lacte est facillio digestio, imo ex modo substantie maxime est possibile salinam, facillio corruptibile et eore, p. p. est passibilis, tō leuata doctores si possibile est ut sugget ab ubere matris alteret.

Noti q
triplex
est casus

tr
fionm

De leche y queso.

Habet etiam intentionem penetrativam ex liquiditate subtilitate. Habet intentionem absterfivam, mundificativam ex parte aqueitas, debet intentionem sigillatam et spiritum ex parte caseatis, et consolidativam, ut vult

Mefue in capitulo proprio de potibsi. Tota etiam subtilitas ad frigidum dicitur, et sic conuenit propter sebre. Sed dicitur

Coculator de a quositate et non uideat, ad quositate fit absterfiva et laetitia, non ipsa est frigida, et postquam

congelatur absterfiva et mundificativa Rindt dupliciter. Supposito quod sit frigidum absterfiva

potest calida, ut ab An. se. con. Sed Gal. i. de phar macia posuit esse et frigidam, hoc est salia fer paritote a nitro: coagulata, vel altera caliditate penetrantem, ad pulmonem et pedibus recipit a melius quada caliditate nitrosam, merito sine subtilitate et subtilitate, unde tunc fit absterfiva saltem altera parte, etiam quod dicit esse frigida, quia in ea dilatur propter frigidam, sicut in ea quod est propter acutem nitrosam modicam, unde fit leuiter absterfiva, non nimis absterfiva, abstergitur enim propter quod aqua dicit An. i. con. et sic patet utiliter ex experientia lactis. Et adeo Raf. laudat quod dicitur panem. Et dicitur quod, quod conuenit quidem in quo fuerat spuria sanguinis, quod toto anno non comedebat nisi lac et panem, et bibebat eadem loco uini, et citraque est ex phibitico, Sed nota, quod si intenditur subtilitatio nem et penetratio, magis ualeat lac caseellatum, deinde equarum, deinde asinarum. Sed ubi querimus

maior separatio in lacte, et comens lac caprarum. Et ubi queratur maior confortatio et nutritio, lac uaccarum et omnium est excellentissimum propter proprietate occurrere inter corpora humanum et lac, quod non laudat, et magis ut dicit Gal. q. de ingenio

ser meior digestionem. Et dicit Raf. Isaac que lo nueno o resie se deye d comer y lo añejo no se coma. Clean el latin deste capitulo: porque lo nueno es opilatio/ engendra piedra y es grueso de substancia y difficil de digerir. Lo viejo es muy desecatio: maniene poco y mal y daña al estomago: aun que ayuda a la digestio siendo salado. Lo que

sanitatis sumere lac humanum quod si suggeratur ab ubere, et sit multum saname diocis inter albedine et nigredine, non sit multum alba, et ut uetregulariter cum absterfione non, et in gela, et in ocio, et cum regimine, quod de beo phibitico: et eloge a uero ueni uita. Et si peperit puella, erit laudabilior quia esset frigidus.

Sed quod ex alio accipit lac quod non potest ex ubere suggeri, et emolgetur in uase ligneo, uel in terreo, uel argenteo, ubi ipse uas postea situm aqua tepida, uel parte calida, et confortet caliditas quoniam toralis in ipso lacte, postea sumet sic tepidum, et elocatur sine intentione uarias. Et ipse alia a quod suggerit sunt sane, et deponit sine uarias intentiones, nam si sit intus ad abstergendum, deponit in ea cum hyposo et thymo, et feniculo. Si ad confortandum, magis cum roboris, et uersa passuris, et placentia, et nutritio, et huiusmodi. Et incipit gradatim medicam sumendo de eo ut primo tres uel quatuor uncias, et postea ascoldo usque ad sex, uel septem, uel octo, et ad libitum, sed habeatur obseruancia, ut postquam sumptum fuerit lac, non mouetur, non tamen dormiat, nec miscetur cum aliquo cibo, et nullo modo miscetur cum uino. Mefue ponebat mixturem phellarii de serui, uel panis exsiccati, uerbi gratia

Absterfiva

Delos bongos. Fo. lxxxij.

na tertia partem de pane in lacte, ut unciis tres lactis, & unciis unam panis, & sequuntur die addendo de lacte, uerbi gratia, unam & misuendo unciam

femis de pane, & ita fiat singulis diebus dies es ni viejo / ni muy nuevo / no muy salado o buena leche he

mistendo panem, & addendo lac, donec des uniat ad lac solam. & ita per consuetudinem lactis. Et hoc in non consuetis, in alijs uero non est necessaria ista mixtio.

cho dado de mano escassa sera mejor al uso.

Capítulo lx. de los bongos: y sus

daños, y como se deuen comery de turmas de tierra.

Fingitale Eto. Me hor species est que nominatur albelabie, nos minem enim interfici, sed aduenit ex eo cho: lericu passio. Et illi quidem qui sunt feci, mitis sicut mali. Fingitale sunt in sine tertio, bumo de in principio eius. Generant bumoem maximum, grossum.

Eorum autem Eficatio est ut cluenter, et ponatur oumeis pira bumida et sicca, & oxymum motat, si dabantur ipsos uisum purum. Generant superi et epoplexiam, accidit ex eis q non

Los bongos son frios y bumidos en tercero grado. Son en dos maneras: mortiferos y no mortiferos. y aun estos diferencian: segun en las tierras donde nascen. y de aq viene q los doctores antiguos escrivierō tantos males dlos: porque en aqllas partes donde estos doctores escrivieron: son mas pōcosiosos q en estas: como vemos por ex periciā: q en España es manjar visual: y en Senoua / y en toda Italia: po no util. y no vemos bazer aquellos efectos tan abominables como dello se escrivet

aun que es dañoso el mucho uso dlos: como dize Gale. de los paiscos q en Persia eran venenosos: y pone muchos remedios para que no maten. y tradusidos en Egipto y en España no solamente no matan: mas aun no tienen venosidad ninguna: como verá por el capítulo de pericis. y desta manera son de algunas otras cosas comestibles: y por tanto aun que ellos sean en sí de mal numero y causen algunos accidentes: pero no en tanto grado como se escrive de ellos. y aun estos daños no se pueden decir universalmente:

interficiunt, pro focato, & pro prie ex intersticiis accidit ex illis. Qui no interficiunt, ebolicos passio qm multiplicat, et sit difficilis digestio, & multu nutrimēti. Et accidit ex mortifero syncoptis, & suder frigidu. Facilit possidere difficultate urinae.

De eis sunt qui sunt mortiferi, & sunt illi qui nascitur in uicinitate ferri et ruginosi, & res patridarū dharum, aut in propinque maris fons regilist uenosoformis, aut est aliqui arborem. Quorum proprium P. iiij

Los bongos son en dos maneras.

Fungi mortiferi.

De los hongos.

quod corrumpit fungos qui ad quod eos nascitur, sicut videtur. Et de signis quod eorum est, quod super eos dicitur dicitur est viscosum, putrescente, et cito aduenit eis alteratio, et putrefactio, et peruenit ex eis coibitio anhelitus, et frigus. Et cur acciderent quod cum in cibus, et oxymelle, cum calamento, et quandoq. inter sicut statim. Avicenna sec. li. trella se. Avicenna in sim. pri. doct. rina. y. ca. vij. dicit. Cibus qui solet commedi in quo aliquid exillit nocuum, est nocuum non iustis. Hocner dicit Hippo. sec. reg. act. tor. ca. ceno. et comesto, xodij. Et se. ap. b. canon. et com. xxxvij. hoc met dicitur de potu sicut de cibo.

Las peras son triaca de bonos.

¶ Triaca. sicut praefatum est quod inter ipsa sunt et sunt positi

porque en algunas tierras mas: y en otras menos: segun vemos por experiencia. No embargate esto dire lo que los doctores antiguos escriuieron dellos: y de turmas de tierra: y peras: que los tienen en los nocumentos por vna mesma cosa. Los hongos que no son mortiferos: ni en gruesa ventosidad o humedad viscosa: son inobedientes a la natura y deshecho: causan vomitos y delmayos: no son buenos para la conseruacion de la salud: no se deuen usar: y comidos en quantidad causan cholericapassion. Los que se atreueren a comellos no temiendo sus muchos danos: causan lo que se llama los colalimentos: que es vna perua pectoral: o colajosa no sera malo: o con peras: Porque las peras son triaca de los hongos: y despues de cozidos eprimidos de la primera agua se torne

a cozer en otra agua fresca con peras y con pinieta / y gégambre / o cominos / ajos / calameto / o oregano. Desta manera se pueden comer. y despues de comidos beua el vino mas viejo que hallaren: y puro: y aun vn poco de gégambre en coferua es laudable. Tambien se escriue que el rauano y la pera y gualmente el triaca de hongos. Otros comen vn poco de triaca despues de comidos: o otras cosas semejantes: porque son causa de muchos nocumentos en algunas tierras: como dixen que en otras de no tanto sean res los tienen comunmente en uso de comer: y no hallan muy malos efectos dellos. y estos son los hongos que no son mortiferos. Los mismos danos se escriuen de peras: y de turmas que de hongos. Los que son mortiferos: hazen diversos efectos: segun la diuersidad de ellos: porque ay algu

na diferencia, ois enim fungus sunt tabera, sed non contra. Difficilis sit digestio, et vix ne difficultate habeant, grossum et melancolicum generant nutrimentum, et ex illis paralytum, et epilepsiam, et vltima timetur aciditas, ut de fungis dicitur Ebrum gl., habet rancidum saporē non habet. Ex illis meliora sunt alba ex quibus non est odor malus, si proprie cum sale, et raro multum conduntur. Attendit etiam tenet, quod ea que in hoc regione terra appellatur, non in capite de fungis, non in hoc capitulo de interibus reponenda sunt. Nam si quis dixerit si facit cap. i quo multi me dicitur decipitur. Inquisit. auctores, quod dant genus bonorum reperit aduersum, in ma